usus non solum est discere, sed etiam iudicare, synesis autem dicitur a *συνίεναι* ratione illius usus, qui est iudicare, non ratione illius usus, qui est discere. 6 eth. 9 e. Über den Unterschied zwischen synesis und eubulia (s. d. A.) gilt Folgendes: synesis (est eminentior), quam eubulia, inquisitio (welche Sache der eubulia ist) enim ordinatur ad iudicium (welche Sache der synesis ist) sicut ad finem et iudicium ad praeceptum (welche Sache der prudentia sind); vgl. th. I. II. 57. 6 c; 6 eth. 9 d.

synonymus, a, um = a) gleichnamig und -artig zugleich, gleichartig, das *συνώνυμος* des Aristoteles, gleichbedeutend mit univocus (s. d. A. sub b): quorum quaelibet pars est synonyma toti id est conveniens cum toto in nomine et ratione, 1 gener. 1 f; synonyma sunt, quae significant idem secundum rationem eandem, pot. 9. 7 ad 13.

b) gleichbedeutend, sinnverwandt: sicut est in synonymis, in quibus est diversa vox, sed idem significatum omnino, quodl. 4. 9. 17 c. — Zu nomen synonymum s. nomen sub a.

syntagmaticus, a, um = wohlgeordnet, geordnet zusammengestellt, im Zusammenhang mit etwas stehend. — Zu dogma syntagmaticum s. dogma.

synteresis = Bewachung oder Bewahrung der obersten Principien oder Vorschriften des Sittengesetzes, Habitus zur Erkenntnis dieser Principien oder Vorschriften (vgl. scintilla): synteresis dicitur lex intellectus nostri, in quantum est habitus continens praecepta legis naturalis, quae sunt prima operum humanorum, th. I. II. 94. 1 ad 2; vgl. ib. I. 79. 12 c u. 13 ad 3; in ipsa (sc. anima) est quidam habitus naturalis primorum principiorum operabilium, quae sunt naturalia principia iuris naturalis, qui quidem habitus ad synteresim pertinet, verit. 16. 1 c; vgl. 2 sent. 7. 1. 2 ad 3; 24. 2. 3 c; synteresis dicitur instigare ad bonum et murmurare de malo, in quantum per prima principia procedimus ad inveniendum et iudicandum inventa, th. I. 79. 12 c; vgl. verit. 16. 1 ad 12 u. 2 c. — Zu iudicium synteresis s. iudicium sub c.

T.

tactivus, a, um = berührend, fühlend, tastend. — Zu corpus tactivus s. corpus; zu potentia t. s. potentia sub b.

tactus (vgl. tangere) = a) Berührung im eigentlichen und übertragenen Sinne des Wortes, gleichbedeutend mit contactus (s. d. A.): tactus dicitur proprie et transumptive, 1 gener. 18 c; est autem tactus (proprie sumptus) . . . in habentibus positionem, quorum ultima sunt simul, moventibus et motis, activis et passivis ad invicem, ib. d; tactus enim non nisi corporum est, sunt enim tangencia, quorum sunt ultima simul, ut puncta aut lineae aut superficies, quae sunt corporum ultima, eg. II. 56; quoddam est movens, quod solum tangit id, quod movetur, sed id, quod tangitur, scilicet ipsum motum, non tangit tangens, id est movens, et in talibus est tactus improprie sumptus, 1 gener. 18 f; est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem, th. I. II. 86. 1 c; vgl. 4 sent. 44. 3. 3 ad 7. — Als Arten des tactus gehören hierher: 1. tactus corporalis s. corporeus und t. spiritualis (th. I. 105. 2 ad 1; eg. IV. 37; 4 sent. 44. 3. 3 ad 7; pot. 6. 7 ad 11) = die körperliche Berührung (sicut duo corpora se tangunt, th. I. 105. 2 ad 1) und die geistige Berührung (welche z. B. zwischen Seele und

Leib obwaltet; vgl. 4 sent. 44. 3. 3. 3 ad 7). 2. t. mathematicus und t. physicus (ib. 12. 1. 2. 1 ad 2) = die mathematische und die physische Berührung. 3. t. physicus, s. t. mathematicus. 4. t. quantitatis und t. virtutis s. virtualis (th. I. 105. 2 ad 1; cg. II. 56) = die Berührung der Ausdehnung nach (quae fit secundum extrema sc. corporis, cg. II. 56) und die Berührung der Kraft nach (sicut dicitur, quod contristans tangit contristatum, th. I. 105. 2 ad 1; vgl. 4 sent. 44. 3. 3. 3 ad 7). 5. t. spiritualis, s. t. corporalis. 6. t. virtualis s. virtutis, s. t. quantitatis.

b) Gefühlsinn, Gefühl: quia igitur huiusmodi sensibilia (sc. calidum, frigidum, humidum et sicem et alia huiusmodi) immutant nos etiam materialiter agendo, materialis autem immutatio fit per contactum, necesse est, quod huiusmodi sensibilia contingendo sentiantur, propter quod potentia sensitiva comprehendens eā vocatur tactus, qu. anim. 13 c; in solo tactu est dolor, qui accidit ex laesione temperamenti ipsius corporis, 3 sent. 15. 2. 3. 1 c; vgl. ib. 2 c; th. I. II. 35. 7 c; III. 15. 6 c; omnes sensus fundantur super tactum, qui est apprehensivus qualitatum elementarum, th. I. 70. 3 c; vgl. ib. 76. 5 c; 91. 1 ad 3 u. 3 ad 1; 4 phys. 13 c; 2 gener. 2 b; 2 anim. 19 b, 22 a—g u. 23 a—f; 3 anim. 3 b; secundum tactum, qui est grossior et materialior inter sensus, 1 gener. 10 c; vgl. 4 sent. 44. 2. 1. 4 ad 1; sensus tactus est unus genere, sed dividitur in multos sensus secundum speciem, et propter hoc est diversarum contrarietatum. Qui tamen non separantur ab invicem secundum organum, sed per totum corpus se concomitantur; et ideo eorum distinctio non apparet, th. I. 78. 3 ad 3; vgl. 2 anim. 22 b—d; sensus autem non potest esse, nisi non est tactus, cg. III. 104; vgl. 3 anim. 18 b. — Zu delectabile secundum tactum s. delectabilis; zu delectatio t. et secundum t. s. delectatio.

talis, e, = so und so beschaffen: non omnes homines concupiscunt talem vel talem lectum, 3 eth. 20 f. — Zu ens tale s. ens; zu esse t. s. esse. — Arten des tale sind: 1. tale per essentiam und t. per participationem (cg. III. 66) = der Wesenheit nach oder wesentlich und der Teilnahme nach so und so beschaffen. 2. t. per participationem, s. t. per essentiam. 3. t. secundum quid und t. secundum se s. simpliciter (th. I. 82. 3 c; I. II. 6. 6 ob. 2 u. 3) = in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise und einfachhin oder als solches so und so beschaffen. 4. t. secundum se, s. t. secundum quid. 5. t. simpliciter, s. dass. — Omne, quod est totaliter aliquale, est essentialiter tale, s. aliquale. Propter quod unumquodque tale, et illud magis est, s. propter. Quale est unumquodque, talia operatur s. tale alterum facit, s. qualis sub a. Quale ipsum est, talia facit, s. dass. Qualis unusquisque est, talis et finis videtur ei, s. finis sub b.

tangere (vgl. tactus) = a) berühren: tangere se dicuntur, quorum sunt ultima simul, 5 phys. 5 b; omne, quod tangit alterum, aut totum unum tangit totum aliud, aut pars unius partem alterius, aut pars unius totum aliud, 6 phys. 1 c. — Zu unitas tangentium s. unitas. — Corpora tangendo agunt, s. corpus.

b) befühlen, fühlen: quod resistat tangenti, 4 sent. 44. 2. 2. 6 c. — Zn qualitas tangentis s. qualitas.

tangibilis, e = berührbar, befühlbar, fühlbar: omne corpus palpabile (tastbar) est tangibile, sed non convertitur. Omne enim corpus est tangibile, quod habet qualitates, quibus natus (s. d. A.) est immutari sensus

tactus, unde aër et ignis et omnia huiusmodi sunt corpora tangibilia. Sed palpabile ulterius addit, quod resistat tangenti, unde aër, qui nequaquam resistit transeunti per eum, sed est facillimae divisionis, tangibilis quidem est, sed non palpabilis, 4 sent. 44. 2. 2. 6 c; vgl. th. II. II. 167. 2 ad 1; tangibile id est habens tangibiles qualitates (s. d. A.), 4 phys. 10 b; vgl. 2 gener. 2 b; necesse est, quod tangibilia non sint unum genus sensibilem, sed plura, 2 anim. 22 a. — Zu contrarietas tangibilis s. contrarietas sub b; zu corpus t. s. corpus; zu qualitas t. s. qualitas.

tantus, a, um = so und so groß: tantus est Pater, quanta tota trinitas, th. I. 30. 1 ad 4. — Zu esse tantum s. esse. — In tantum (ib. 5. 1 c; 13. 2 c; 14. 9 ad 2; cg. I. 2; III. 20; 1 anal. 38 c; 1 phys. 15 d) = insoweit, insofern. — Pro tanto (th. I. 14. 9 c; 19. 4 ad 3; 20. 1 ad 3; cg. II. 73) = insofern.

temperamentum = a) richtiges Mischungsverhältnis, das rechte Maß betreffende Verhältnis, synonym mit temperantia (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu distemperantia (s. d. A.): per quod ad temperamentum reducatur, in quo consistit perfectio conformis naturae, hebd. 1; sunt multi gradus temperamentum, secundum quos quidam dicuntur melancholici, quidam cholericus, 2 sent. 15. 2. 1 c; determinatum temperamentum calidi et frigidi, pot. 3. 11 c. — Arten des temperamentum in diesem Sinne sind: 1. temperamentum commixtionis (cg. II. 90) = das richtige Maß oder Verhältnis in der Zusammensetzung. 2. t. complexionis (th. I. II. 46. 5 ad 1) = das richtige Verhältnis in der Mischung der Säfte eines animalischen Körpers oder das Temperament (deren es vier giebt: videmus phlegmaticos naturaliter esse pigros, cholericos autem iracundos, melancholicos tristes et sanguineos iucundos, 3 eth. 12 a).

b) Maßhaltung, Mäßigung: propter philosophicum temperamentum, 3 cael. 1 b.

temperantia = a) richtiges Maßverhältnis, gemäßigtes Verhältnis, synonym mit temperamentum (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu distemperantia (s. d. A.): bonitas tactus consequitur bonitatem complexionis (s. d. A. sub b) sive temperantiae, 2 anim. 19 b.

b) gemäßigte Temperatur, gemäßigtes Klima, synonym mit temperies: ut tota pars terrae praedicta undique habitaretur propter eius temperantiam, 2 meteor. 10 c.

c) Mäßigung, Maßhaltung im moralischen Sinne: in eius nomine (sc. temperantiae) importatur (ist eingeschlossen) quaedam moderatio seu temperies, quam ratio facit, et ideo temperantia est virtus, th. II. II. 141. 1 c; nomen temperantiae dupliciter accipi potest, uno modo secundum communitatem suae significationis, et sic temperantia non est virtus specialis, sed generalis, quia nomen temperantiae significat quandam temperiem id est moderationem, quam ratio ponit in humanis operationibus et passionibus, quod est commune in omni virtute morali; . . . si vero consideretur autonomastice temperantia, secundum quod refrenat appetitum ab his, quae maxime alliciunt hominem, sic est specialis virtus, utpote habens specialem materiam, ib. 2 c; vgl. ib. 4 ad 1; I. II. 61. 4 c; 4 eth. 8 d.

d) Mäßigkeit, der Gegensatz zu intemperantia (s. d. A.), gula (s. d. A.) und luxuria (s. d. A.): luxuria est quoddam vitium temperantiae oppositum, prout moderatur concupiscentias delectabilium tactus circa venerea, sicut gula opponitur temperantiae, in quantum est moderativa concupiscentiarum circa

delectabilia tactus in cibis et potibus, mal. 15. 1 c; temperantia, quae subicit rationi appetitum circa ea, quae immediate ordinantur ad vitam vel in eodem secundum numerum, vel in eodem secundum speciem, scilicet in cibis et venereis, th. I. II. 66. 4 c; vgl. ib. 94. 3 ad 1; temperantia oportet quod sit circa concupiscentias maximarum delectationum, et quia delectatio consequitur operationem naturalem, tanto aliquae delectationes sunt vehementiores, quanto consequenter operationes magis naturales; maxime autem naturales animalibus sunt operationes, quibus conservatur natura individui per cibum et potum et natura speciei per coniunctionem maris et feminae, et ideo circa delectationes ciborum et potuum et circa delectationes venereorum est proprie temperantia, ib. II. II. 141. 4 c; vgl. eg. II. 81 u. III. 27; 3 eth. 19 a—20 h; temperantiae obiectum est bonum delectabile in concupiscentiis tactus. Cuius quidem obiecti formalis ratio (Beziehung) est a ratione, quae instituit modum in his concupiscentiis, materiale autem est id, quod est ex parte concupiscentiarum, th. I. II. 63. 4 c; temperantiae autem materia proxima sunt concupiscentiae et delectationes, materia autem remota cibi et potus et actus venerei, 4 eth. 1 b; vgl. 3 eth. 19 c—20 c. Die partes integrales (s. pars sub a) d. i. die condiciones, quas necesse est concurrere ad virtutem (th. II. II. 143. 1 c) sind honestas (s. d. A. sub b) und verecundia (s. d. A.), ihre partes subiectivae (s. pars sub b) d. i. ihre species oder Arten: abstinencia (s. d. A. sub b), castitas (s. d. A. sub a), pudicitia (Schamhaftigkeit) und sobrietas (Nüchternheit), und ihre partes potenciales (s. pars sub a) d. i. die zu ihr als der virtus principalis gehörenden virtutes secundariae, quae modum, quem principalis virtus observat circa aliquam principalem materiam, eundem observant in quibusdam aliis materiis, in quibus non est ita difficile (th. II. II. 143. 1 c): clementia (s. d. A.), continentia (s. d. A. sub b), mansuetudo (s. d. A.) und modestia (Bescheidenheit); vgl. th. II. II. 143. 1 c; 144 pr.; 146 pr., 151 pr.; 155 pr.; 157 pr.; 161 pr. — Arten der temperantia in diesem Sinne sind: temperantia acquisita und t. infusa (ib. I. II. 63. 4 c u. ad 2; virt. 1. 10 ob. 7) — die (selbst) erworbene und die (von Gott) eingegossene Mäßigkeit.

temperatus, a, um = a) das richtige Maßverhältnis habend, gehörig eingerichtet, der Gegensatz zu intemperatus (s. d. A. sub a): sine organo medie temperato, eg. III. 104. — Zu complexio temperata s. complexio sub b.

b) gemäßigt, gemildert, ebenfalls der Gegensatz zu intemperatus (s. d. A. sub a): in locis temperatis (in Bezug auf Wärme und Kälte), th. I. 91. 2 ob. 2; exigitur locus temperatus ad generationem hominum, ib. ad 2.

c) maßvoll, maßhaltend, ebenfalls der Gegensatz zu intemperatus (s. d. A. sub b): qui est dignus parvis et his se ipsum dignificat, potest dici temperatus, prout temperantia sumitur pro quacumque moderatione, 4 eth. 8 d.

d) gemäßigt, mäßig, d. i. formales Objekt der Mäßigkeit, ebenfalls der Gegensatz zu intemperatus (s. d. A. sub a): obiectum temperantiae id est temperatum, th. II. II. 59. 2 ad 3.

e) maßhaltend, mäßig, ebenfalls der Gegensatz zu intemperatus (s. d. A. sub b): temperati enim est concupiscere, sicut oportet et quae oportet, th. I. 95. 2 ad 3; vgl. ib. I. II. 34. 1 ob. 2; 35. 6 ad 3; temperatus non movetur ad eligendum ipsum, eg. III. 85; continens et incontinens non dicitur aliquis simpliciter circa omnia, sed circa illam determinatam materiam, circa quam dicitur aliquis temperatus vel intemperatus, scilicet circa concupiscentias et delectationes tactus, 7 eth. 3 c. Über den Unterschied zwischen temperatus

und continens (s. d. A.) heifst es: sunt aequaliter circa eadem, scilicet corporales voluptates et tristitias, sed non eodem modo, sed temperatus et imtemperatus cum electione, continens et incontinens sine electione, ib. 4 f; continens habet pravas concupiscentias, sed temperatus non habet eas, quia eius concupiscibilis (sc. vis) est per habitum temperantiae ordinata; secunda differentia est, . . . quod . . . temperatus est sic dispositus per habitum temperantiae, ut non delectetur praeter rationem, continens autem est sic dispositus, ut delectetur quidem praeter rationem, sed non ducatur a passione, ib. 9 n; vgl. th. III. 7. 2 ad 3.

temporalis, e = zeitlich, synonym mit saecularis (s. d. A.), der Gegensatz zu aeternus (s. d. A. sub b) und spiritualis (s. d. A. sub a): aliquid potest dici temporale multipliciter, vel quia subiacet variationi temporis, . . . vel quia habet initium in tempore, 1 sent. 14. 1. 1 ad 4; vgl. th. I. II. 31. 2 c; Vercell. 31; 4 phys. 20 b; sive sit aliquid temporale, sive spirituale, th. II. II. 187. 4 c; vgl. 4 sent. 25. 3. 3 c. — Zu bonum temporale s. bonus sub c; zu causa t. s. causa sub b; zu dominium t. s. dominium; zu electio t. s. electio sub b; zu filiatio t. s. filiatio; zu generatio t. s. generatio sub a; zu iudicium t. s. iudicium sub a; zu malum t. s. malus sub c; zu missio t. s. missio; zu mors t. s. mors; zu poena t. s. poena; zu potestas t. s. potestas sub c; zu praesentia t. s. praesentia; zu processio t. s. processio; zu promissio t. s. promissio; zu ratio t. s. ratio sub h; zu regnum t. s. regnum; zu relatio t. s. relatio; zu sacerdotium t. s. sacerdotium; zu sapientia t. s. sapientia sub a; zu societas t. s. societas; zu speculum t. s. speculum sub a; zu subiectio t. s. subiectio sub b; zu verbum t. s. verbum sub a; zu vita t. s. vita sub a; zu votum t. s. votum sub a.

temporaliter = zeitlicherweise, im Sinne der Zeit. — Zu dicere temporaliter s. dicere sub c.

tempus = Zeit, der Gegensatz zu aeternitas (s. d. A.): tempus dupliciter dicitur, uno modo numerus prioris et posterioris inventorum in moto caeli, . . . alio modo dicitur tempus magis communiter numerus eius, quod habet quocumque modo prius et posterius, 1 sent. 8. 3. 3 ad 4; tempus, quod nihil aliud est, quam numerus motus secundum prius et posterius. Cum enim in quolibet motu sit successio et una pars post alteram, ex hoc, quod numeramus prius et posterius in motu, apprehendimus tempus, quod nihil aliud est, quam numerus prioris et posterioris in motu, th. I. 10. 1 c; ratio (Wesenheit) temporis consistit in numeratione prioris et posterioris in motu, ib.; vgl. ib. 53. 3 c; cg. I. 15 u. 55; (tempus) est numerus primi motus caelestis, cg. III. 84; vgl. 1 perib. 4 a; 4 phys. 18 d—f u. 23 u; 2 cael. 1 a; tempus autem non est numerus, quo numeramus, quia sic sequeretur, quod numerus cuiuslibet rei esset tempus, sed est numerus numeratus, quia ipse numerus prioris et posterioris in motu tempus dicitur, vel etiam ipsa, quae sunt prius et posterius, numerata, 4 phys. 17 h; vgl. 8 phys. 2 e; th. I. 10. 6 c; 1 sent. 19. 2. 1 c; 37. 4. 3 c; 2 sent. 2. 1. 2 c; illud, quod est de tempore quasi materiale, fundatur in motu, scilicet prius et posterius, quod autem est formale, completur in operatione animae numerantis, propter quod dicit Philosophus (Phys. IV. 14, 223. a. 21 sq.), quod, si non esset anima, non esset tempus, 1 sent. 19. 2. 1 c; vgl. 4 phys. 23 c—e; aliquid contingit esse in tempore dupliciter, uno modo secundum se, alio modo per aliud et quasi per accidens. Quia enim tempus est numerus successivorum, illa secundum se dicuntur esse in tempore, de quorum ratione est successio vel aliquid ad successionem pertinens, sicut motus, quies, locutio

et alia huiusmodi. Secundum aliud vero et non per se dicuntur esse in tempore illa, de quorum ratione non est aliqua successio, sed tamen alicui successivo subiacent. Sicut esse hominem de sui ratione non habet successionem, non enim est motus, sed terminus motus vel mutationis, scilicet generationis ipsius; sed quia humanum esse subiacet causis transmutabilibus, secundum hoc esse hominem est in tempore, th. I. II. 31. 2 c; vgl. 4 sent. 49. 3. 1. 3 c; 4 phys. 20 b. Über den Unterschied zwischen tempus und aevum s. aevum. Die Zeit ist eine von den zehn Kategorien des Aristoteles (s. praedicamentum sub b). — Zu dicere de s. ex tempore s. dicere sub c; zu nunc t. s. nunc; zu ordo t. s. secundum viam t. s. ordo sub a; zu perfectum secundum t. s. secundum condicionem t. s. perfectus sub a; zu posterius t. s. in t. s. posterior sub a; zu praedicare ex t. s. praedicare sub b; zu primum t. s. secundum t. s. primum; zu principium t. s. principium; zu prius t. s. in via t. s. secundum t. s. prior sub a; zu ratio t. s. ratio sub n; zu significare cum t. s. significare; zu simul t. s. simul; zu unitas t. s. unitas. — Arten des tempus sind: 1. tempus aeternum s. infinitum und t. determinatum s. finitum (eg. I. 13 u. 20; II. 35 u. 38; 3 phys. 7 a u. 13 e; 6 phys. 4 a; 8 phys. 2 i; 1 cael. 10 a, 26 f, 29 a u. f; 1 meteor. 17 g) — die ewige oder unendliche und die begrenzte oder endliche Zeit. 2. t. continuum und t. non-continuum s. discretum (th. I. 53. 3 c u. ad 1 u. 3; I. II. 113. 7 ad 5; pot. 3. 2 c) — die zusammenhängende und die nicht zusammenhängende oder getrennte Zeit. 3. t. determinatum, s. t. aeternum. 4. t. discretum, s. t. continuum. 5. t. enuntiationis, s. enuntiatio sub b. 6. t. finitum, s. t. aeternum. 7. t. imaginarium und t. reale s. verum (pot. 3. 1 ad 10, 2 c u. 17 ad 20) — die eingebildete oder sinnlich vorgestellte und die thatsächlich existierende oder wirkliche Zeit. 8. t. infinitum, s. t. aeternum. 9. t. non-continuum, s. t. continuum. 10. t. primum, t. secundarium und t. ultimum (th. I. II. 113. 7 ad 5; pot. 5. 5 ad 10) — die erste Zeit oder der Zeitanfang, die zweite oder nachfolgende Zeit und die letzte Zeit oder das Zeitende. 11. t. reale, s. t. imaginarium. 12. t. secundarium, s. t. primum. 13. t. ultimum, s. dass. 14. t. verum, s. t. imaginarium.